— 1 —

山科大财字〔2018〕8号

关于印发《山东科技大学会议费管理办法

补充规定》的通知

各校区管委，各部门、各单位：

《山东科技大学会议费管理办法补充规定》已经校长办公会

研究同意，现予印发，请遵照执行。

特此通知

山东科技大学

2018 年 10 月 12日

— 2 —

山东科技大学会议费管理办法补充规定

为贯彻落实全国科技创新大会精神，进一步推进简政放权、

放管结合、优化服务，更好地激发广大教学科研人员工作积极性，

持续推进教学、科研事业发展，根据《关于调整省直机关会议费

标准的通知》（鲁财行〔2017〕2号)、中共山东省委办公厅省政

府办公厅《关于完善财政科研项目资金管理政策的实施意见》（鲁

办发〔2016〕71 号）规定，结合学校实际，现对《山东科技大

学会议费管理办法》（山科大财字〔2014〕26号）作如下补充规

定。

一、会议实行分类管理，根据会议内容和性质分为学术会议

（国内学术会议和国际学术会议）和管理会议。

学术会议是指因教学、科研业务需要举办的业务性会议，包

括学术论坛、研讨会、咨询会、论证会、结题与验收会、评审会、

答辩会、座谈会等。

管理会议是指因学校管理工作需要而举办的非学术会议。

如：传达类会议、总结表彰会、工作布置会议、宣讲会、招聘会

等。

二、会议费的开支范围包括：住宿费、伙食费、会议室租金、

交通费、文件印刷费、办公文具费、医药费等；国际会议还包括

同声传译翻译费、同声传译设备租金。

— 3 —

三、会议费开支实行综合定额控制，各项费用之间可以调剂

使用。会议费综合定额标准调整如下：

单位:元/人.天

会议类别 住宿费 伙食费 其他费用 合计

国内学术会议 400 200 100 700

管理会议 330 120 100 550

国际学术会议 700 200 300 1200

综合定额标准的其他费用包括：会议场租费、接送站及会议

期间交通费、文件印刷费、办公文具费、医药费、同声传译翻译

费、同声翻译设备租金等。

四、下列费用纳入会议费预算，但不计入会议费综合控制定

额，报销时从相应的支出科目中支出：

（一）会议代表差旅费。会议代表参加会议发生的差旅费，

原则上回所在单位报销，确因工作需要，邀请的学者、专家和有

关人员参加会议所发生的城市间交通费、国际旅费，可按照学校

相应标准予以报销。

（二）根据工作需要发放的专家咨询费、讲课费、翻译费等，

按照相关管理办法规定予以报销。

  五、使用财政拨款举办的会议，不得向参会人员收取费用。

会议费若有结余转入部门单位公用经费；若有不足，部门单位使

用公用经费弥补。

  六、使用其他经费举办的会议，按照成本补偿的原则或国际

— 4 —

会议惯例，举办方可以适当向参会人员收取会议费。收取会议费

的标准应在会议费预算表列明，收取的费用应全部纳入学校财务

统一管理，会议费报销后如有结余，转入各单位公用经费用于补

充教学、科研支出。

七、本补充规定由财务处负责解释。

八、本补充规定自发布之日起施行。

山东科技大学办公室                     2018年 10月 24日印发